
 

 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore – via Festa del Perdono,7 – 20122 Milano 

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Decreti Rettore    

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

    

 

  
 

 
Avvio procedura valutativa di cui all'art. 24 - comma 5 - della L. 240/2010 ai fini della chiamata quale 
professore di II fascia del dott. ROSSI Giuliano 
 

 
LA RETTRICE 

 
 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24 - comma 5 nella versione precedente 
alle modifiche introdotte dal d.l. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 giugno 
2022, n. 79; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011 n. 344 “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della valutazione dei 
ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della 
chiamata nel ruolo di professore associato”; 

VISTO  il D.R. n. 887 del 29.01.2024, con cui è stato emanato il nuovo Regolamento dell'Università degli 
Studi di Milano avente ad oggetto la disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia ai sensi della Legge 30.12.2010 n. 240 e la successiva modifica all’art. 14 disposta con D.R. 
2860 del 19.06.2025; 

VISTO   il contratto con il quale il dott. ROSSI Giuliano è stato nominato ricercatore a tempo determinato di 
tipo b) per il settore concorsuale 10/H1 - Lingua, Letteratura e Cultura Francese, settore scientifico-
disciplinare L-LIN/04 - Lingua e Traduzione -Lingua Francese presso il Dipartimento Lingue, 
Letterature, Culture e Mediazioni a decorrere dal 01/02/2023; 

CONSIDERATO che il dott. ROSSI Giuliano ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore 
concorsuale 10/H1 - Lingua, Letteratura e Cultura Francese in data 30/04/2021; 

VISTO il D.M. 2.5.2024 n. 639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 
declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 
dicembre 2010 n. 240; 

CONSIDERATA, ai sensi del sopracitato D.M. 2.5.2024 n. 639, la corrispondenza del settore concorsuale 
10/H1 - Lingua, Letteratura e Cultura Francese, settore scientifico-disciplinare L-LIN/04 - Lingua e 
Traduzione -Lingua Francese con il gruppo scientifico-disciplinare 10/FRAN-01 - Lingua, letteratura 
e cultura francese, ssd FRAN-01/B - Lingua, traduzione e linguistica francese; 

VISTA la delibera del 17/12/2025 con la quale il Dipartimento di Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni 
ha disposto di sottoporre a valutazione il dott. ROSSI Giuliano ai fini della chiamata quale professore 
di II fascia ai sensi dell’art. 24 - comma 5 - della Legge 240/2010; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

È indetta la procedura valutativa di cui all'art. 24 - comma 5 - della L. 240/2010 nella versione precedente alle 
modifiche introdotte dal d.l. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 giugno 2022, n. 79 ai fini 
della chiamata quale professore di II fascia del dott. ROSSI Giuliano, ricercatore a tempo determinato di tipo 
b) del Dipartimento di Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni per il gruppo scientifico-disciplinare 10/FRAN-
01 - Lingua, letteratura e cultura francese, ssd FRAN-01/B - Lingua, traduzione e linguistica francese, che si 
trova nel terzo anno di contratto e in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale.  

 

Art. 2 



 

 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore – via Festa del Perdono,7 – 20122 Milano 

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Decreti Rettore    

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

    

Dal giorno successivo a quello della pubblicazione del presente avviso sul sito web d’Ateneo decorre il termine 
per la presentazione della domanda, che scadrà alle ore 12:00 (ora italiana) del quindicesimo giorno dalla data 
di pubblicazione sul sito web d’Ateneo. 

 

Art. 3 

Ai sensi dell'art. 17 del Regolamento citato, la valutazione si svolge in base agli standard qualitativi riconosciuti 
a livello internazionale individuati con D.M. 344/2011 ed è affidata dal Dipartimento ad una commissione 
istruttoria composta da tre professori, esterni o interni all’Ateneo, anche tutti afferenti al Dipartimento, di cui 
almeno due di prima fascia, inquadrati nel gruppo scientifico disciplinare oggetto della procedura. La 
maggioranza dei componenti della Commissione deve appartenere al settore o ai settori scientifico-disciplinari 
indicati.  

La Commissione è tenuta a concludere i propri lavori entro un mese dall’individuazione.  

Il Consiglio del Dipartimento interessato, vista l’istruttoria condotta, propone al Consiglio di amministrazione la 
chiamata nel ruolo di professore associato del candidato che ha ottenuto il giudizio positivo.  

 

Art. 4 

I dati personali del candidato saranno trattati esclusivamente con le modalità previste dalla vigente normativa 
e per le finalità strettamente connesse e strumentali alla gestione della procedura valutativa. 

 

Art. 5 

Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto si fa rinvio al Regolamento d’Ateneo per la 
disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010 n. 240. 

 

Art. 6 

Responsabile del procedimento di valutazione è la Dott.ssa Manuela Romeo – e-mail: 
manuela.romeo@unimi.it . 

Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore (tel. 
025031/3071-3102); e-mail: valcomp@unimi.it .  

 

 

 
 
 
 

LA RETTRICE 
Marina Brambilla 

 

mailto:manuela.romeo@unimi.it
mailto:valcomp@unimi.it

		2025-12-22T09:37:49+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




